6. Ne aliquis nostrum laboraret, duo quaedam sunt dicta: Deus et

<sup>3</sup> Se refiere al hecho de que el emperador firmaba las leyes. De esta forma, normalmente, el hecho de que se pusiese a escribir significaba el nacimiento de una nueva ley.

<sup>4</sup> Se refiere al apóstol Santiago, de cuya carta había sido leído el capítulo segundo. Véase el número 11 de este mismo sermón.

te hizo y con quien te hizo. Nadie te ha dicho: «Ama el sol, ama la luna, ama la tierra y todo lo que se ha hecho». En todas estas cosas Dios ha de ser alabado, el Creador ha de ser bendecido. ¡Cuán grandiosas son tus obras; todas las cosas las hiciste sabiamente! Son tuyas; tú las has hecho. ¡Gracias te sean dadas! Pero sobre todas las cosas nos hiciste a nosotros. ¡Gracias también! Somos tu imagen y tu semejanza. ¡Gracias! Hemos pecado y fuimos buscados por ti. ¡Gracias! Te hemos abandonado, pero tú no nos abandonaste. Para que no nos olvidásemos de tu divinidad y te perdiésemos, tú tomaste nuestra humanidad. ¡Gracias te sean dadas! ¿Cuándo no hemos de darte gracias? Por eso dije: *Guardaré mis caminos para que no caiga con mi lengua*. Aquella mujer, presentada a Jesús como adúltera, acogió el perdón y fue absuelta. ¿Nos será a nosotros trabajoso recibir el perdón de todos nuestros pecados mediante el bautismo, mediante la confesión y mediante la gracia? Pero que nadie diga ahora: «Aquella mujer recibió el perdón. Yo todavía soy un catecúmeno. Cometeré adulterios<sup>5</sup>, ya que recibiré también el perdón. Imagínate que soy como aquella mujer. Reconoció su pecado y fue absuelta. Nuestro Dios es bueno. Si llegare a pecar, se lo confesaré y me perdonará». Estás bien atento a su bondad, pero debes tener siempre presente su justicia; ya que, al igual que es bueno perdonando,

proximus; qui te fecit, et cum quo te fecit. Nemo tibi dixit: Dilige solem, dilige lunam, dilige terram, et quaecumque facta sunt. In his laudandus est Deus, benedicendus est factor. *Quam magnificata sunt opera tua!* Dicimus, *omnia in sapientia fecisti* (Ps 103,24). Tua sunt, tu fecisti omnia: gratias tibi. Sed nos fecisti super omnia: gratias tibi. Sumus enim imago et similitudo tua: gratias tibi. Peccavimus, quaesisti sumus: gratias tibi. Negleximus, non sumus neglecti: gratias tibi. Cum nos te contempnerem, non sumus contempti; ne divinitatem tuam oblitivissemus, et te amitteremus, tu etiam nostram humanitatem suscepisti: gratias tibi. Ubi non gratias? *Dixi ergo, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*. Illa enim mulier, cum offerretur causa adulterii, accepit indulgentiam, liberata est: onerosum nobis est, quoniam per baptismum, per confessionem, per gratiam accipiunt omnes omnium peccatorum suorum indulgentiam? Sed nemo nunc dicat: Illa accepit indulgentiam; ego adhuc catechumenus sum: faciam adulteria, quoniam accepturus sum indulgentiam. Pone et me unum esse, quemadmodum illa mulier: confessa est, et liberata est. Deus noster bonus est: et si peccavero, confiteor illi, et dimittet mihi. Bonitatem ipsius attendis, sed iustitiam eius considera: quomodo